

Przedpłata wynosi we Lwowie:

Rocznice 36 koron. — półrocznie 18 kor. — kwartalnie 9 kor. — miesięcznie 3 kor., za przesyłkę do domu dopłaca się 40 halerzy miesięcznie.
Z przesyłką pocztową w państwie austriackim — rocznie 48 kor. — półrocznie 24 kor. — kwartalnie 12 kor. — miesięcznie 4 kor.
Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 fenigów — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.
Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”: plac Marjański liczbą 6 i 7. Telefon Nr. 171.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Numer „Dziennika“ kosztuje we Lwowie 10 halerzy.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Głoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański 6 i 7 i wszystkie Biura dziennikowe we Lwowie i na prowincji.
We Wiedniu: pp. Hasenstein & Vogler, (Otto Maass, M. Dukas, H. Schalek, A. Oppelk's Nachl., Rudolf Moosse i J. Danneberg: w Paryżu: C. Adam 38 rue de Varenne.
Głoszenia przyjmuje się za opłatą 20 halerzy od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
Dodatkowo o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 1 koronę.
Prywatne korespondencje 24 i nekrologia 40 halerzy od wiersza.
Drobne ogłoszenia 3 halerzy od wyrazu. Pomieszczenia i sklepy po 2 hal. od wyrazu.

Reklamy w rubryce „Nadesłane“ 60 halerzy od wiersza.

List z Wiednia.

Wiedeń 30 stycznia.

Cisza przed burzą... Ze konferencji ugodowe oznaczają burzę, nie ulega chyba żadnej wątpliwości, idzie zaś jeno o to, by po tej burzy zajaśniała trwała pogoda. Na razie i jedni i drudzy zachowują rezerwę, a tylko tu i ówdzie ozwie się głos nieopatrzny i drażniący, ale tylko w tych dziennikach, które na nieopatrzność zdobyły już rodzaj przywileju i których dlatego też nikt zbyt serjo nie traktuje. Zresztą usposobienie do konferencji dobre, nawet bardzo dobre.

Kto zna stosunki, przewidywać musi, że podczas konferencji bez burzy się nie obejdzie, a p. Koerber niejednokrotnie zmuszony będzie pośredniczyć i porwaną nie wiązać! Wogóle sytuacja jest taka, że hasłem może być tylko cierpliwość i to cierpliwość bez ograniczenia — bez końca. Środowisko dla zgody już wytworzone, a jest nim przedewszystkiem ogólnie odczuwana potrzeba spokoju i spokojnej prowadzonej pracy.

Parlamentarzyści jednak, którzy w konferencji udział wezmą, pamiętać powinni przede wszystkim, że obok owej potrzeby pokoju, spostrzegać się daje tu i ówdzie, nie już kielkująca, ale bujnie rozrastająca się nienawiść do parlamentu, a co za tem idzie — do konstytucyjnych urządzeń wogóle. Często, i w kołach bardzo poważnych, spotkać się można z zarzutem, że wszystkiemu winien parlament, a wysięgi zawodowych polityków wtrącili Austrię w zamęt. Trudno zatem nie widzieć, że wynik rozbięcia się konferencji nie daleko odbiegłby od wyroku śmierci na parlament. O panu Koerberze mówią, że jest to kunktator, który długo rozważa, zanim krok przedsięwzięcie, ale też nie łatwo cofa się z raz obranej drogi. Nie wątpię też, że nie braknie mu cierpliwości. Jeśli konferencja spełznie na niczem, nie da za wygraną i odwoła się do pełnej izby, zwoła może drugą konferencję, słowem zrobi wszystko, żeby ugodę osiągnąć przez parlament i na gruncie parlamentarnym. Jeżeli to się jednak nie powiedzie, jeśli grunt ten okaże się tak jałowym, że chwasty jeno rodzić może, ostatecznie czy to p. Koerber, czy każdy inny prawdziwie austriacki polityk powie sobie, że nie nosi dla tabakierki

Atak na dra Bilińskiego.

Lwów 31 stycznia.

Jednym z najmniejbezpieczniejszych szkodników w życiu politycznym i ekonomicznym monarchii austriackiej, jest niezawodnie organ wiedeńskich spekulantów giełdowych i wszelakiego szantażu — „Neue fr. Presse”. Niejako busolą jej „polityki”, jest dział finansowy, prowadzony przez znanego w szerokich kołach finansowych Wiednia, p. Benedikta, który ze swego trójnoga dziennikarskiego rzucił anateme na opornych mu osobników, lub też pali im wonne kadzidła — odpowiednio do „geszefftu” wydawców i właścicieli „Nowej Pressy”. Otóż dwaj ministrowie skarbu austriackiego, Polacy, dr. Dunajewski i dr. Biliński, widocznie nie mieli ochoty, zaskarbić sobie nieco względów p. Benedikta, respektive jego pryncypałów, a tem samem i „Nowej Pressy”, gdyż obu równie serdecznie nienawidzi ten organ giełdowej prostytucji nad Dunajem. Nawiasem dodamy, że obaj ci rodacy nasi, piastując tekę skarbowości austriackiej, położyli notorycznie wielkopomne zasługi dla Austrii i niejednokrotnie — zwłaszcza pierwszy z nich — ściągali na siebie dość uzasadniony zarzut, że dla Austrii, co najmniej zignorowali interesa swej t. z. ścisłej ojczyzny, czyli naszej biednej Galicji...

Eksc. Dunajewski stoi już dziś poza nawiasem politycznym — wiekiem i długą pracą pchylony, spożywa dobrze zasłużony chleb genialnego profesora uniwersytetu. Natomiast Eksc. Biliński, mąż w sile wieku dopiero, chluba parlamentu całego, jako polityk zasad niewzruszonych i mowca wprost nieprześcigniony, nie poszedł „w senatory” dla miłości... „N. fr. Pr.” i p. Benedikta. A piękna ta kompanja ma go — jak to u nas się mówi — „na wątrobie” jeszcze z czasów, gdy był ministrem skarbu. Podobno nie zwierzał się przed jej znanymi ze swoich projektów, nie dzielił z nią wiadomości, o wielkiego ołtarza zacerpniętych, w ten zaś sposób nie dopomógł pośrednio do wielu, wielu złotych interesów... *Inde ira*. Trzebaż jeszcze okoliczności, obciążającej dziś we Wiedniu, że dr. Biliński jest Polakiem — tem patriotycznie przeto podrażnionej kłice geszeftarzy, uderzać taranem nienawiści w ta-

Zapewne włosy powstały debem na głowach p. Benedikta i towarzyszy. Od czegoż jednak atrament i cierpliwy papier w redakcji, od czego sfora pisu i piśmiel w Austrii, które z interesu — a nawet bez widocznego interesu (*tride* „Słowo Polskie”) — dmą w dudy „N. fr. Pr.”! Rozpoczął tedy p. Benedikt kampanię przeciw p. Bilińskiemu w swym tygodniku finansowym w „N. fr. Pr.”, a później — w pewnych odstępach czasu — odezwały się głosy prowincjonalnej prasy niemieckiej, wszystkie oczywiście z ogromnem oburzeniem na samą myśl, iżby Polak Biliński miał zająć posadę, uprzywilejowaną naprzemian dla Niemców, albo — Węgrów!

Czy owe sfery miarodawcze pójdą ewentualnie za głosem rzetelnego przekonania i potrzeby, czy też ulegną się frondy takiej „N. fr. Presse” i jej komparsów — okaże przyszłość. W Austrii, gdzie ulica z prusofilem Wolfem na czele, obalila dwa gabinety, — wszystko dziś możebne. Wszelakoż dla nas, Polaków, pozostanie w historii współczesnej jeden dowód więcej, że talent, praca, zasługi, uczciwość — to nie są warunki, którymi można zyskać sobie uznanie w zżydziałym Wiedniu...

O nowy teatr.

Uchwały, powzięte przez miejską komisję teatralną w sprawie kierownictwa nowego teatru, znane są już naszym czytelnikom. Nowy teatr miejski ma być wydzierżawiony, lecz nie w ścisłym tego słowa znaczeniu, bo przyszły dzierżawca wszedłby, według tego projektu komisji, w rodzaj spółki z miastem. Czy pełna rada miejska zgodzi się na podobne załatwienie sprawy, nie możemy oczywiście wiedzieć — sądźmy jednak, że bardzo jest wątpliwą rzeczą, aby po temu znalazła się potrzebna większość. Nie mamy też zamiaru omawiać specjalnie tej kwestji, ale raczej chcemy się zastanowić nad motywami, które taką uchwałę komisji teatralnej spowodowały, a o których powiadania nam sam referent, dr. Ciesielski, w artykuliku zamieszczonym w „Przeglądzie” z dnia 28 stycznia rb.

Otóż, zdaniem naszym, gdy motywa te, osnute i wydedukowane z zapatrywań mylnych i zdradzających niezupełnie dokładne zapoznanie się z kwestją teatralną, mogłyby w danym razie zepchnąć całą sprawę na niewłaściwe tory, sądźmy, że czysto przed-

truje. Wyszedszy zaś z tego słusznego założenia, musi się przyjść do przekonania, że miasto ofiarowawszy pewien kapitał na budowę nowego teatru, nie może i nie powinno ani na to liczyć, ani wymagać, aby umorzenie tego kapitału pochodziło w jakikolwiek bądź sposób z tegoż teatru.

To też wstawianie w roczny rozehód kwoty 96.000 koron, które mają służyć na amortyzację zużytego na budowę gmachu kapitału, jest nie-słuszne, gdyż z właściwą sprawą utrzymania i prowadzenia teatru nie ma nic wspólnego. Rachować tak mogłoby tylko przedsiębiorstwo, budujące teatr dla zysku, ale nigdy gmina, bo ta nie takim kieruje się celem.

Przechodząc do punktu drugiego, poruszony sprawę utrzymania nowego gmachu. Referent komisji teatralnej oblicza wydatek roczny na ten cel na około 50.000 koron, to jest na opał, światło, zużycie dekoracji itp. i oblicza go dość skrupulatnie. Dlaczego jednak komisja jest zdania, iż wydatki na te cele ma ponosić miasto, a nie dzierżawca, tego nam nie wyjaśniono. Nam się jednak zdaje, że nie zachodzi po temu żadna konieczna potrzeba, a zarządzanie tem przez gminę, może tylko niepotrzebnie zwiększyć koszty i utrudnić z góry ułożenie stosunku z przyszłym dzierżawcą. Gdzie bowiem dwóch panów ma rządzić, nie zawsze panuje zgoda — lepiej więc o ile możliwości unikać tego wszystkiego, co taką niezgodę mogłoby spowodować.

Trzecim punktem będzie zapytanie, na jakiej podstawie komisja teatralna przyszła do przekonania, że teatr jest „warsztatem, na którym robi się krociowy majątek” i za pomocą jakiej logiki doszła do wniosku, że krociowym tym majątkiem należy się podzielić dzierżawcy z miastem? Żeby na teatrze w ogóle, a już specjalnie u nas, „robił kto krociowe majątki”, chyba w to nikt nie uwierzy — dowodzić tego nie widzimy nawet potrzeby. Na to drugie pytanie, dotyczące podziału z miastem, odpowiemy natomiast dalszem, to jest tem, czy taki teatr może być dobrym, jeżeli już z góry postawi się zasadę, że przede wszystkim ma przynosić zyski? Bo bądź co bądź, wszystkie uchwały przez komisję powzięte, a głównie motywa tychże przez referenta dra Ciesielskiego przytoczone, całą wagę na tę jedną materialną stronę sprawy kładą. W tym też zdaje się jedynie celu wytoczono cały arsenal milionowych i krociowych cyfr, ażeby niemi olśnić i użyć, za-

kości potrzebnej kwoty, może zająć zwłoka — mogą zająć przeróżne inne okoliczności, co wszystko razem będzie paraliżować działalność dyrekcji i musi się odbić niekorzystnie na teatrze. Zresztą, czyż snutne doświadczenie z krajową komisją teatralną, nie wskazuje nam, jak bardzo jest niebezpiecznie, zdawać losy teatru w takie komisyjne ręce? Czyż te tysięczne koziołki i niekonsekwencje, popełniane przez szereg lat nie przyczyniły się w wielkiej mierze do tego, że żadna dyrekcja nie mogła się we Lwowie dłużej utrzymać, bo żadnej nie dozwolono przeprowadzić zamierzonego planu, bo żadnej nie dozwolono się rozwinąć, wzmocnić, a co za tem idzie, że i teatr nie mógł być takim, jakimbyśmy go mieć chcieli i mogli?

Lecz czas powiedzieć słów kilka o reszcie wniosków miejskiej komisji teatralnej. Zanim to jednak uczynimy, pozwolimy sobie zapytać się, po co właściwie zaciągano zdania najrozmaitszych osób, skoro w niczem, ale to literalnie w niczem udzielonych uwag i wskazówek nie usłuchano? Wszak wszyscy orzekli, że w danym razie najlepiej teatr wydzierżawić na warunkach dla przedsiębiorcy jak najdogodniejszych, skoro się wymaga, ahy scena była możliwie najlepszą! Teraz odpowiedź:

Więc 1^o wydzierżawi się wprawdzie teatr, ale z ukrytą spółką 2^o, dzierżawcy, każe się płacić czynszu tylko 6.000 koron rocznie — ale ponosić ma wszystkie straty, a z zysku dawać miastu 50%. 3^o dzierżawcy zostawia się swobodę działania, ale nie wolno mu wydawać na inwestycje więcej jak 24.000 koron rocznie — musi opłacać miejskich buchalterów, kasjerów, oświetlaczy, palaczy, inspektorów i t. d., a wreszcie ma mieć nad sobą miejską komisję teatralną.

Dla dzierżawcy, który w tych warunkach podejmuje się prowadzenia teatru, będą tylko dwie drogi. Albo zrezygnowawszy ze wszystkiego, będzie jedynie manekinem w ręku komisji, albo po pół roku ucieknie za dziesiątą górę, rezultat zaś tego będzie taki, że będziemy mieli ładny budynek teatralny, ale nie będziemy mieli teatru.

Nie sądźmy, aby rada miejska dążyła do takiego rezultatu; dlatego mamy głębokie przekonanie, że wnioski komisji teatralnej nie utrzymają się, a przynajmniej nie w tej formie, jaką im nadano. Jak bardzo niewłaściwe są niektóre uchwały tej komisji, najjaskrawszym dowodem jest ustęp, odnoszący się do rozpisania konkursu. Konkurs taki ma być rozpi-

z 200 ludzi, pod komendą kilku oficerów z południowego Algieru.

Ponieważ obszar, mający być zajęty przez projektowaną kolej, wynosi przeszło 3000 kilometrów, przeto ekspedycja będzie się musiała podzielić. Przedewszystkiem następnej zimy ma być zbadana droga pomiędzy Flatlers i Amgid, która następcza może najmniejsze trudności, następnie droga pomiędzy Amgid a łańcuchem gór, tworzących dział wodny między dopływami Oceanu atlantyckiego i Śródziemnego morza; ostatnio będzie badana droga ku jeziorowi Tschad. Zachodzi jednak kwestja, czy nie byłoby korzystniejszym poprowadzenie linii z Ain-Sefra przez Ain-Salah (także Insalah) do Timbaktu. Linja ta byłaby zapewne najbardziej do celu prowadząca, bo wzmocniłaby nie tylko zwierzętostwo francuskie w oazie Tuat, o której ten raz tyle piszą, ale będzie można eksploatować bogate pokłady soli w Taodeni, który to produkt jest obecnie ogromnie ważnym artykułem handlowym w pustyni.

W Timbaktu miałyby kolej połączenie z Nigrem, spławnym na przestrzeni najmniej 2000 kilometrów i do żeglugi parowej się nadającym. Z Timbaktu, możnaby dalej poprowadzić linię kolejową do St. Louis i do Daharu w Senegambji. Cały projekt jest pomysłem spekulantów francuskich, czemraz więcej na dalekie przestrzenie handel francuski rozszerzających. Rozchodzi się jednak o to, czy mimo orzeczeń geologów i inżynierów możliwe będzie zbudowanie kolei przez Saharę, bo zapomiano, zdaje się, o braku wody i o samumie, o owych strasznych wiatrach i burzach gorących, grzebiących w piasku pustyni i całe setki ludzi i zwierząt liczące karawany. Czy „szejtan“ puszczą, jak Arabowie samum nazywają, oszczędziłby żelazne wozy „giaurów“, to pytanie, nad którym się widocznie w Paryżu nie zastanawiano.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wiedeń 31 stycznia. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów). Pszenica na wiosnę od 7.93 do 7.94, na maj-czerwiec od — do —, na jesień od — do —; żyto na wiosnę od 6.78 do 6.79, na maj-czerwiec od — do —, na jesień od — do —; kukurydza na maj-czerwiec od 5.27 do 5.28, na czerwiec-lipiec od — do —, na lipiec-sierpień od — do —; owies

rzanej akcji, polegającej na doprowadzeniu do skutku porozumienia pomiędzy ludami, zamieszkującymi Czechy i Morawy i pelen jest otuchy, że te zabiegi, opierające się na równouprawnieniu ludów, osiągnięte zostaną ku szczęściu i pomyślności zarówno państwa, jak i interesowanych krajów koronnych.

Pilzno 31 stycznia. Na zaproszenie „Obcanskiego klubu“ przybył tu poseł Stransky i wygłosił w sali „Sokoła“ przed liczną zgromadzoną publicznością mowę o sytuacji politycznej. Podniósł, iż rząd austriacki od czasów Józefa II. jest centralistyczny i dlatego dla Czechów niezyczliwy. Dowodził, że dobro państwa i Czechów oparte być może teraz tylko na federalizmie. Podczas rządów hr. Thuna Czesi dążyli do ugody, wszelakoż za ich usługi podeptano ich i odpłacono niewdzięcznością, a gabinety hr. Clary'ego i dzisiejszy dra Koerbera popierają germanizatorskie zapędy. Dlatego też Czesi nie mogą żywić do dra Koerbera zaufania, a wobec akcji ugodowej zajmą stanowisko chłodne. Czesi są dziś zdani na siebie samych i miejsce dla nich tylko w opozycji.

Wiedeń 31 stycznia. Dowiaduję się, że termin zwołania konferencji — mianowicie na 5 lutego — nie jest jeszcze pewny i może być o jeden lub dwa dni przesunięty.

Praga 31 stycznia. „Politik“ donosi, iż prawdopodobnym następcą bar. Spens-Booden na stanowisku namiestnika Moraw jest hr. Wojciech Schönborn, młodszy brat hr. Fryderyka Schönborna.

Berno morawskie 31 stycznia. Jutro zbiórą się tu na posiedzenie posłowie czescy do sejmiku morawskiego, aby omówić sytuację polityczną, oraz stanowisko, jakie posłowie ci mają zająć w sprawie niemiecko-czeskich konferencyj ugodowych.

DEPESZE telegraficzne i telefoniczne. Z parlamentu angielskiego.

Londyn 31 stycznia. W mowie tronowej, odczytanej wczoraj na otwarciu parlamentu, powiedziano między innymi: Zakłócony w ostatnich czasach pokój w południowej Afryce nie został do tego czasu niestety przywrócony, zresztą stosunki W. Brytanji do innych państw są

Londyn 31 stycznia. Stronnictwo irlandzkie uchwaliło głosować za wstawieniem do adresu ustępu, zawierającego życzenie, aby niesłuszną i niesprawiedliwą wojną, zmierzającą do pozbawienia republik południowo-afrykańskich wolności, była jak najprędzej ukończoną.

Londyn 31 stycznia. W izbie lordów omawiano dziś sprawę adresu w odpowiedzi na mowę tronową. Lord Kimberley wyraził radość, iż rząd może skonstatować dobre stosunki Anglii z wszystkimi innymi mocarstwami. Ataki zaś na rząd są pod tym względem niesprawiedliwe i pochodzą stąd, iż zbyt wielkie znaczenie przypisuje się głosom prasy zagranicznej, na które prasa angielska niepotrzebnie odpowiada. Lordowi Salisburyemu należy się wprost wdzięczność za to, że doprowadził do porozumienia w długotrwałym sporze z Niemcami co do wysp samońskich. Czasy są niewątpliwie poważne, trudności są wielkie, popełniono nawet błędy — ale błędów nikt uniknąć nie może, a właśnie ze względu na powagę chwili, należałoby zaniechać krytyki rządu. Zresztą widocznym celem krytykujących jest tylko usunąć grunt z pod nóg rządowi i ster spraw pochwycić w swoje ręce.

Londyn 31 stycznia. W izbie gmin w dalszym ciągu swej mowy Campbell-Bannerman powiedział, że jeżeli się twierdzi, jakoby wojna była nieuniknioną, to chce się tylko *ex post* ją usprawiedliwić. Mowca przypomina radę ministerjalną w lecie zeszłego roku odbytą, która dowodzi, że wojna jest wprost spowodowaną. (Brawa u opozycji). Wszystko, co robiono, zmierzano do tego, aby Boerów upokorzyć, a przytem niesłychanie mało wiadano o właściwym stanie rzeczy. Dalej mowca krytykuje postępowanie generałów angielskich w południowej Afryce i wogóle administrację wojskową, omawiał depeşe Bullera dowodząc, że niedbalstwo w armii jest wprost niepokojące. Jeżeli rząd chce, ażeby mu przyznać środki dalsze na cele wojskowe, to powinien przedstawić stan rzeczy w południowej Afryce z całą otwartością.

Z kolei zabrał głos pierwszy lord skarbu Balfour.

Londyn 31 stycznia. Balfour, huczyni mi powitany oklaskami, polemizował z mową Campbella Bannermana i z wywodów jego wywnioskował w końcu, że także opozycja domaga się podtrzymywania wojny dopóty, póki najezdcy nie zostaną wypędzeni, więc też dopóki zupełna

Następnie zajmowała się rada ministrów projektami ustaw, dotyczących obrony kolonij i portów, pomnożenia floty i ułożenia sieci kabli podmorskich.

Kolonja 31 stycznia. Do „Köln. Ztg.“ telegrafują z Petersburga, iż tam nie sądzą, aby przyszło do poważnych zatargów w Chinach. Co prawda, cesarzowa-rejentka znowu zaczyna swoją akcję przeciwko obcym, jednakże bardziej podejrzanym jest wpływ Japonji. Wpływ ten kryje w sobie niebezpieczeństwo, które mogą tylko mocarstwa europejskie wspólnie zwalczyć. Nie jest jednak pewnem, czy można w tej sprawie liczyć na wszystkie mocarstwa, pewnem jest tylko, że Niemcy idą ręką w rękę z Rosją.

Petersburg 31 stycznia. „Nowosti“ uważają zmianę tronu w Chinach za mało znaczący wypadek, ponieważ dotychczasowy cesarz był tylko fikcyjnym monarchą. Chiny uważane być mogą teraz, bardziej niż kiedykolwiek, tylko za geograficzne pojęcie, podobnie jak państewka krajowców afrykańskich, które stopniowo ulegały kolonizacji Europy.

Chiny ulegną temu samemu losowi, co państwa starożytności. Dynastja będzie jeszcze istnieć, ale państwo w dotychczasowej postaci utrzymać się nie może. Niemiukniony rozbiór dokonany będzie w drodze pokojowej. W jakiej formie, — jest rzeczą przyszłości, może dalekiej.

Wiedeń 31 stycznia. „Wiener Ztg.“ ogłasza: Cesarz zezwolił na zaliczenie szefa sekcji hr. Welsersheimba, uwalniając go równocześnie z posady w etacie ciała dyplomatycznego, do II klasy rangi i zamianował hr. Szczena pierwszym, a hr. Luetzowa drugim szefem sekcji w ministerstwie spraw zagranicznych.

Berlin 31 stycznia. Jak donosi „Germania“, w stanie zdrowia posła Liebera nie ma już żadnego niebezpieczeństwa.

Berlin 31 stycznia. „Nordd. Allg. Ztg.“ ogłasza następujący toast, wzniesiony przez cesarza Franciszka Józefa podczas obiadu galowego, danego w zamku cesarskim, na cześć cesarza niemieckiego, w dniu jego urodzin: „Ożywiony najgorętszą przychylnością i niewzruszoną wiernością sprzymierzeńca, piję za zdrowie mojego wiernego przyjaciela cesarza Wilhelma.“

Londyn 31 stycznia. Parowiec z Hamburga „Remus“ rozbił się kolo Hovens-rev. 14 ludzi z załogi utonęło, 14 innych wyratowano.

Wiedeń 31 stycznia. Dzienniki tutejsze,

i wrażenie wywołało zakomunikowanie widzom, iż przedstawienie musi być przerwane skutkiem nagłej choroby komika. Stan Barosa jest bardzo groźny.

Miłość macierzyńska. Kolo wyspy Ancapa w Kalifornji, schwytał mr. E. Whitehead młodą fokę i zabrał ją na pokład swej barki. Kiedy wypłynął na morze, spostrzeżono, że stara foka krąży okolo statku, prerażliwie wyjąc. Młodziutkie zwierzę takież wyciem odpowiadało matce. Za przybyciem do zatoki św. Barbary, wyniesiono fokę w worku wraz z innymi rzeczami i złożono na pokładzie. Znowu rozległ się ryk starej foki i młode, choć w worku, zdołało podskoczyć i spaść przez burłę do morza. W mgnieniu oka matka pochwyliła workę, rozdarła go potężnymi kłami i uwolniwszy je w ten sposób, razem ze swym młodem zainęła w nurtach.

Smierć za lojalność. Niejaki Jan Haczyński, 24-letni student weterynarii w Berlinie, pragnąc uczyć imienia cesarza Wilhelma, udał się do kilku swoich towarzyszy, w których mieszkaniu do rana sutą za zdrowie cesarskie urządzali libacje. Wychojąc kompletnie pijany, do swego mieszkania, zamiast na schody, prowadzące na piętro, wszedł na wiodące do piwnicy i straciwszy równowagę zleciał tak fatalnie na dół, że rozbił sobie czaszkę o kamienie podłogi piwnicznej. O 5-tej z rana znalazł go stróż domu, a przywołany natychmiast lekarz mógł już tylko skonstatować śmierć Haczyńskiego.

Wiadomości giełdowe.

Wiedeń 31 stycznia.

(fr.) Z Londynu donoszą o bardzo znacznym spadku kursu afrykańskich akcji kopalnianych. Akcje „Raudmines“, za które jeszcze przed kilku dniami płacono 35 funtów szterlingów, spadły dziś na 28¹/₂. Także konsule angielskie spadły poniżej pari i notowane są dziś na 99¹/₂. Są to bezpośrednie następstwa ponownej klęski poniesionej przez Anglików w Afryce. Berlińska giełda ignoruje jednak poniekąd demonstracyjnie te kłopoty angielskie i nie zważając na pogorszenie się sytuacji finansowej w Londynie, zaaranżowała ogromną hausse niemieckich walorów kopalnianych i kolejowych. Nasz targ zachowuje się całkiem obojętnie i ani ujemne wiadomości z Londynu, ani dodatnie z Berlina, nie wywierają żadnego wpływu. Stagnacja jak była, tak jest w dalszym ciągu. Z Petersburga donoszą, że rosyjski bank państwowy obniżył stopę procentową na 5¹/₂%. Także bank holenderski zniżył stopę procentową z 4% na 4 pre.

Wiedeń 31 stycznia. Zamknięcie giełdy godz. 2m. 30.

Wiedeń 31 stycznia. Zamknięcie giełdy godz. 2m. 30.

Do naszych Czytelników!

Zniesienie stempla dziennikarskiego daje nam możność wprowadzenia pewnej nowości, która niewątpliwie znajdzie uznanie naszych Czytelników. Oto obok dotychczasowego arkusowego dodatku powieściowego, który dołączany będzie do numeru **czwartkowego**, rozsyłać będziemy przy każdym numerze niedzielnym DZIENNIKA POLSKIEGO tygodnik, objętości 2 arkuszy (16 stron druku w formacie czwórkowym) pod tytułem:

„Romans i Powieść”.

W tygodniku tym zamieszczone będą z reguły trzy powieści i jedna krótsza nowelka — utwory oryginalne i tłumaczone. Czytelnicy nasi znajdą tam dokładny obraz całego ruchu beletrystycznego danej chwili.

„ROMANS i POWIEŚĆ” otrzymają prenumeratorowie „Dziennika Polskiego” bezpłatnie.

W ten sposób otrzymywać będą czytelnicy DZIENNIKA POLSKIEGO 52 arkuszy dodatku w książkowym formacie i 104 arkuszy dodatku w formacie czwórki, tak, że dodatki te utworzą już w ciągu roku poważną biblioteczkę domową o treści niezwykle zajmującej i obfitej.

„Romans i Powieść” wychodzić będzie najpóźniej co soboty, tak, że w niedzielę otrzymają go Czytelnicy tak we Lwowie, jak i na prowincji. Z powodów technicznych wydawnictwo to rozpoczniemy dopiero z dniem 11 lutego b. r. W tym też dniu otrzymają prenumeratorowie nasi 1 numer tygodnika **„ROMANS i POWIEŚĆ”**.

Nakoniec zauważamy, że ten tygodnik nasz, wydawany dla prenumeratorów DZIENNIKA POLSKIEGO **bezpłatnie**, — kosztować będzie dla nieprenumeratorów we Lwowie **10 koron** — a z przesyłką pocztową **12 koron rocznie** — (względnie we Lwowie 2 kor. 50 hal. — a z przesyłką 3 kor. kwartalnie). Prenumeratę nadsyłać należy do Administracji tygodnika „Romans i Powieść”, Lwów, plac Marjański 1. 6.

Doniesienia rozmaite
po 1/2 centa od wyrazu.

Ciemny muzyk zarazem stroiciel i nauczyciel gry na fortepianie, który grywa także na wierzchołkach, karnawałowych, poleca się względem szanownej publiczności. Blizsza wiadomość pod literami **B. D.** plac Dominikański 1. 3 I. piętro drzwi Nr. 5.

Najtaniej i najlepsze drzewo opałowe poleca Handel Anny Czaykowskiej Mickiewicza 20. 57

Pokój kawalerski z wiktami lub bez wiktów od 1 lutego Karmelicka 8 I p.

Zakomito Fortepiany
po leca **Jan Sliwinski** Lwów, Kopernika 16.

„Leonardówka” niezrównanej dobroci stara żytna wódka. Butelka 1 zł pół butelki 50 ct. poleca **Handel Leonarda Soleckiego** Lwów Batorego 1 2.

65 ct. pół **KAWY** niezrównanej dobroci i aromatu, do nabycia jedynie tylko w **Handlu Leonarda Soleckiego** Lwów, Batorego 2. — 5-kilowa w reżymie franco wysyłam do wszystkich miejscowości. 13

„Wesoły grajek” zbiór utworów w muzyce tanecznej, wydany nakładem „Smigusa” kosztuje tylko 60 ct. (wraz z przesyłką pocztową 75 ct.) **Wesoły grajek** zawiera 12 wyborowych walców, polek, mazurów t. d. Pieniądże należy posyłać wprost do Administracji **Smigusa** Lwów ulica Akademicka 10

Róża smażona z makami na paczki pół kilo 1 zł. Marmelada malinowa pół kilo 80 ct. Marmelada z mirabelek pół kilo 72 ct. Poleca handel

Leonarda Soleckiego we Lwowie ul. Batorego 1/2.

SASKIE PONCZOCHY
SKARPETHI
Kto chce mieć najładniejsze skarpy, niech idzie do **JANA RIEDLA** w Lwowie.

VICTORIA
PEKAWICZKI męskie i damskie podwójne i zwykłe 1.50.
Rękawiczki białe i wiytowe, w najmodniejszych kolorach we wszystkich długościach.
GORSKI i SZYBŁOWSKI
Lwów, plac Marjański 8. (róg H. Iwonańskiej.)

Majatek najładniejszy w powiecie buchajskim do sprzedania. Wiedomość: Grubentalski Bo-hana. 55

Smalec bezwonny na paczki 22 ct. t. l. k. w **Handlu Leonarda Soleckiego** we Lwowie Batorego 2. — Na prowincję odsyła się odwrotnie. 35

HANDEL założony w roku 1789
FRYDERYK SCHUBOTH
we LWOWIE Rynek 1. 45

HERBATY czarna KAWY znakomite w smaku

Cena za 1/2 kg. Fg. Cena za worecz 4 1/2 K. Za 1/2 K.

CONGO Nr. 1	zł. 1.90	GWATEMALA	zł. 7.14	zł. 0.75
SOUCHONG Nr. 2	2.30	Ceylon dob. Nr. 4	5.50	1.00
Zbiór majowy	3.00	gruba	3.00	9.88
KAIRO	4.00	przed.	2.00	10.26
		przed.	1.00	11.64
		przed.	1.00	10.26
		przed.	1.00	10.26
		przed.	1.00	10.26

Opakowania nie zliczam, waga netto.

Założony w roku 1853.
DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY
pod firmą: **AUGUST SCHELLENBERG i SYN**
we Lwowie, ulica Karola Ludwika liczbą 1.

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety i poleca do ciągnięcia 1 lutego 1900

PROMESY
na losy państw. z roku 1860 całe po 30 koron za sztukę, na losy państw. z roku 1 860 (pięte części) po 9 koron.
Główna wygrana **Koron 600.000** (względnie 5 części).
Wydawnictwo patety losowań „NADZIEJA” prenumerała roczna koron 3 40 na prowincji koron 3 60.

Pociągi kolejowe podług zegara środkowo-europejskiego od 1 maja 1899.

Do Lwowa przychodzi:					Ze Lwowa odchodzi:					
rano	przedp.	popoł.	wiecz.	noc	rano	przedp.	popoł.	wiecz.	noc	
z Krakowa	6:00	9:40	1:35	6:10	9:55	do Krakowa.	4:10	8:45	2:55	6:40
z Podwołoczysk (złow. dw.)	3:30	8:05	2:35	5:40	10:25	do Podwołoczysk z gł. dw.	6:15	9:35	1:55	7:20
z Podzamcze	3:05	7:44	2:20	5:15	10:05	z Podzamcza	6:30	9:53	2:08	7:42
z Tarnopola Kopyczyńce			2:35	5:40	10:25	do Tarnopola - Kopyczyńce	9:35	9:35	1:55	7:42
z Horek W.-Grzymalowa	3:30		2:35	5:40	10:25	do Jarosława	9:35	9:35	1:55	7:42
z Jarosława		11:15				do Czerniowiec-Izkan	6:30	9:45	2:45	6:26
z Czerniowiec-Izkan	6:10	11:55	1:50	6:20	10:10	do Chodorowa-Podwysok	6:30	9:45	2:45	6:26
z Chodorowa-Podwysokiego		11:55		6:20	10:10	do Strzyja, Chyrcz., Bndap.	6:30	9:45	2:45	6:26
z Strzyja, Chyrcz., Budapesztu	7:55					do Strzyja, Chyrcz., Suchej (t)	9:10	9:10	1:05	7:00
z Strzyja, Stanisławowa	7:55		1:40	12:10		do Strzyja, Stanisławowa	9:10	9:10	1:05	7:00
z Bełżca			5:55			do Bełżca	10:10	10:10		
z Rawy Ruskiej i Sokala		8:15	5:55			do Rawy ruskiej i Sokala	10:10	10:10		
z Janowa	7:40		1:01	7:58	9:21	do Janowa / 9:46 wiec. t	9:25	12:50	3:15	6:50
z Brzuchowic	6:50	8:15	5:55			do Brzuchowic 9:51 n. s.	5:50	10:10	3:26	7:10
z Zimnej Wody 7 10 r.	6:00	9:00	11:15	6:10	9:55	do Zimnej Wody 3:20	4:10	8:45	5:25	6:40

Pociągi pospieszne (Schnellzüge): § od 1/5 31/5 i od 16/9 30/9 co dzień, a od 1/5—15/9 w niedziele i święta.
• od 1/6—15/9 • 1/6—15/9 w dni powszednie; †† od 1/6—15/9 w niedziele i święta; §§ od 1/5—31/5 i od 16/9—30/9; ° od 7/5 10/9.

Pociąg byskawiczny odchodzi ze Lwowa o godzinie 8:30 rano; przychodzi do Lwowa o godzinie 8:15 wieczór

Wystawa paryska 1900!

Podróż na Wystawę paryską 1900!

K. PAWLIKOWSKI
Dom Eksportowo-komisowy — (Lwów, Słowackiego 6, vis à vis poczty).

Generalne zastępstwo na Królestwo Galicji i Bukowinę Towarzystwa „TROCADERO”
(Société Immobilière du Trocadero et de Parsy) właścicieli pałaców położonych nad Sekwaną vis à vis wieży „Eiffel”.

poleca wyłącznie na raty bilety na podróż na **WYSTAWĘ PARYSKĄ r. 1900.** — Jazda w dowolnych kierunkach — mieszkanie, utrzymanie — woły wstęp na wystawę — zwiedzanie Paryża i okolicy własnymi samochodami. — **CENY** niższe przy zakupach w magazynie w Lozvrz — **ASEKURACJA** od wypadków na 10 000 fr. etc. — za 122 zł. 50 ct. 8 dni pobytu oprócz czasu podróży III kl. — 160 zł. II kl. — 195 zł. I kl.

Przy dłuższym pobycie odpowiednie zniżenia

Prospecta gratis — bliższe informacje w biurze od godziny 10—1 przed południem i od 3—6 popołudniu. Pisemne zgłoszenia załatwia się powrotnie. I RATA (1/3 część całej ceny) biletu zszar — reszta w dowolnych ratach, aż do czasu wyjazdu.

Warszawa we Lwowie!

W Restauracji Pilzneńskiej

W HOTELU FRANCUSKIM
we LWOWIE

Śniadania po warszawsku
50 ct. Czw. rt. śniadankowe składające się z 4 dań.
Wódka Kujawiak i Kujawianka własnego wyrobu.

W czwartek i niedzielę **Fiaczki** po warszawsku i kulebiak litewski.

Głody 1 zł. 10 ct. Covert z 7 d. n. po 1 zł. 10 ct. jakoteż według karty z doborowych potraw.

Po teatrze Covert z 3 dań 70 ct. — W piątek ryba po żydowsku. Szyńska na gorąco z grochem i pier.

Napoje krajowe — Wina austriackie, węgierskie i zagraniczne. 97 1—10

Kresle się z wysokim poważaniem
Jan Franciszek Nowakowski.

Handel herbaty i kawy

EDMUNDA RIEDLA

we Lwowie, plac Marjański 1. 10.

HERBATĘ ZBIORU MAJOWEGO
bezpośrednio z Chin sprowadzoną
ciemno naclagującą z wyborem smakiem i aromatyczną wonią:

Congo czarna	Nr. 1 1/2 kg. zł. 1.60
Souchong	2.00
zbiór majowego	3.00
Kayew	4.00
Méjange de Londres	5.00
Wysełki z własnych herbat	1.80
z najlepszych herbat	1.60

Ceny herbaty oznaczone na 1/2 kilo w paczkach po 1/2 1/4 i 1/8 kilo.

Cenniki wysyłam na żądanie franco.

Rentowna, pewna lokacja kapitału kurowa, piernik kamienicy przy ulicy Kurkowej, najzdrowsza część średniowieczna Lwowa. Gotówki potrzeba około 20.000 zł. reszta hipoteka. Wyjaśnienia udzieli Timofteiwicz Krosno.

Znakomity koniak francuski, oznaczony na wystawie lwowskiej, cała flaszka 3 50, pół flaszki 1 80, ćwierć flaszki 1 zł.

Do nabycia tylko w **Handlu Leonarda Soleckiego** we Lwowie ul. Batorego 1. 2.

Na karnawał
WIELKI WYBÓR
PERFUMERJI francus.
na wagę
i we flaszeczkach
85 polecają 1 4
Friedrich i Beacock

Quaker Oats

Wszędzie do nabycia w pakietach po 1 funcie i 1/2, fu (z przepisem gotowania).

3001 e 1—?

Szanowna Pani gospodyni domu!

Niech Pani weźmie u swego kupca pakiet „Quaker Oats” i sporządzi następującą zupę: „Do 1/2 litra gotującej się osolonej wody proszę wsypać 12 deka „Quaker Oats” i dać się temu przygotować przez 10—15 minut, aż potrawa stężeje (podczas gotowania mieszać) i podaj pani tę zupę z zimnem mlekiem trochę cukru mialkiego”. Dla całej rodziny pani, a zwłaszcza dla dzieci, będzie regularne użycie tej potrawy, jak i wszystkie z „Quaker Oats” na śniadanie i kolację, błogosławieństwem wyjdzie im na zdrowie.



Ciągnięcie już pojutrze!

1 główna wygrana **100.000** koron wartości
2 główne wygrane po **20.000** koron wartości
i t. d. i t. d.

które wszystkie po strąceniu 20%, wypłacane są gotówką, przyjdą j. zese w 5 ciągnięciach

Wielkiej Loterii Dobroczynnej

Na dochód stow. poliklinicznego (szpitalu) do wylosowania, a każdy los gra bez dopłaty jeszcze we wszystkich 5 ciągnięciach. 3008 1 1

II. Ciągnięcie już niedługo! **3. lutego 1900.**

Losy tylko po 1 koronie są do nabycia w Biurze loteryjnym i Spielgasse 18, i do mach bankowych: Kitz & Stoff, M. Klarfeld, M. Feigenbaum, Bank i kantor wymiany (Kilińskiego 2), August Schellenberg i Syn, Sokal & Lilien i Kantor wymiany Samuely & Landau, M. Jonasz, Gastaw Max.

Józef Oser, fabryka maszyn, leżarnia żelaza i metalu w Krems nad Dunajem
20 wyszczególnień.

obejmuje kompletne urządzenie młynów i rekonstrukcję każdego systemu i rozmiaru, wyrabia i dostarcza Turbiny i koła wodne, Gairy, Pity cylindryczne i tasmowe, Heble do drzewa i „Transmasyzny”, Łamacze kamieni, Przystawy do rozgniatania, do rozdzielania rud wszelkiego rodzaju, jako to: kwarcu, bazaltu, wapienia, naimu, gipsu i t. d.

Każdy gatunek leżyny starej i metalowej według własnych i obcych modeli i r. sunków.

Strzyby do raziów z twardego żelaza i t. d.

Cenniki bezpłatnie i opłacone!

Nadzierzgiwanie wałców najszybciej i najtaniej.
Najkorzystniejsze warunki zapłaty!

Maszyny do nadzierzgiwania wałców i szlifowania, ludzie instalacji elektrycznego oświetlenia. Plany, kosztorysy i praktyczne wskazówki szybko i bezpłatnie. 5003 1—4

